

**TIL:** Beredskabskommissionen for Beredskab & Sikkerhed  
Randers – Favrskov - Djursland

**FRA:** Beredskabsdirektør Morten Sønderby

**DATO:** 6. september 2023

**VEDR.:** Dagsorden til Beredskabskommissionens møde den 14. september kl. 16.00-18.00  
Brandstationen i Hadsten, Ginneruplundvej 1, Hadsten

**Deltagere:** Michael Stegger Jensen  
Torben Hansen  
Lars Storgaard  
Kasper Bjerregaard  
Kirstine Kahr Kvorning  
Niels Erik Christensen  
Kristoffer Merrild  
Niels Basballe  
Politidirektør Kirsten Dyrman  
Rasmus Munch (observatør for medarbejderne)  
Ole Knutsson (observatør for frivilligheden)  
Beredskabsdirektør Morten Sønderby  
Chefkonsulent Maria Lilleøre Nielsen

**Afbud fra:**

**DAGSORDEN:**

1. Godkendelse af dagsorden
2. Orientering om driften af Beredskab & Sikkerhed
3. Budgetopfølgning for 2. kvartal 2023
4. Orientering om servicemål
5. Godkendelse af takster for 2024
6. Sag vedr. det fremtidige beredskab i Randers
7. Sag vedr. mulige besparelser i beredskabet
8. Orientering om trivselsmåling
9. Orientering fra Politidirektøren
10. Orientering fra medarbejdere og frivillige
11. Evt.

## 1. Godkendelse af dagsorden

**Resumé:**

-

**Sagsfremstilling:**

-

**Økonomiske konsekvenser:**

Ingen.

**Indstilling:**

Beredskabsdirektøren indstiller til Beredskabskommissionen

- At dagsordenen godkendes.

## **2. Orientering om driften af Beredskab & Sikkerhed**

**Resumé:**

*Beredskabsdirektøren laver en mundtlig orientering om driften af Beredskab & Sikkerhed.*

**Sagsfremstilling:**

Mundtlig orientering.

**Økonomiske konsekvenser:**

Ingen.

**Indstilling:**

Beredskabsdirektøren indstiller til Beredskabskommissionen

- At Beredskabskommissionen tager orienteringen til efterretning.

### 3. Budgetopfølgning for 2. kvartal 2023

#### Resumé:

Kvartalsvis fremlægges budgetopfølgning for Beredskab & Sikkerhed. I budgetopfølgningen vurderes de forventede indtægter og udgifter i forhold til budgettet. I budgetopfølgningen indgår en oversigt, der viser det forventede årsresultat for Beredskab & Sikkerhed.

På driften forventes for hele året et forbrug på 53,8 mio. kr., hvilket svarer til et det korrigerede budget.

#### Sagsfremstilling:

Budgetopfølgningen pr. ultimo juni 2023 viser et forbrug på 40,8 mio. kr. svarende til 75,7 % af det korrigerede budget. Forbruget fordeler sig således:

#### Drift fordelt på områder

Afdeling/område (mio. kr.)	Korrigeret budget	Forbrug ultimo juni	Forventet regnskab 2023	Afvigelse
Indtægter	8,3	2,5	8,3	0,0
Personale	26,9	14,0	26,9	0,0
Materiale og aktivitetsudgifter	25,9	22,4	25,9	0,0
It, inventar og materiel	6,2	4,6	6,2	0,0
Grunde og bygninger	3,1	2,3	3,1	0,0
<b>I alt</b>	<b>53,8</b>	<b>40,8</b>	<b>53,8</b>	<b>0,0</b>

Evt. uoverensstemmelser ved summering skyldes afrunding  
Korrigeret budget inkl. overførsler fra tidligere år

#### Indtægter

Der er ved budgetopfølgningen pr. ultimo juni opnået indtægter på 2,5 mio. kr. svarende til 29,9 % af det korrigerede budget. Ultimo juni er der bl.a. ikke opkrævet abonnement for automatiske brandalarmeringsanlæg (ABA), hvilket i 2022 udgjorde 2,9 mio. kr.

#### Personaleudgifter

Budgetopfølgningen pr. ultimo juni viser et forbrug på 14,0 mio. kr., svarende til 51,9 % af det korrigerede budget på personale på 26,9 mio. kr.

Posten dækker bl.a. betaling af lønninger til fastsat og deltidsansat personale, udgifter i forbindelse med uddannelse og øvelser, samt øvrige personaleudgifter, herunder mundering, kørsel og møder.

#### Materiale og aktivitetsudgifter

Budgetopfølgningen pr. ultimo juni viser et forbrug på 22,4 mio. kr., svarende til 86,6 % af det korrigerede budget på materiale- og aktivitetsudgifter på 25,9 mio. kr.

Det høje forbrug skyldes, at betaling af en række årlige udgifter sker i januar. Således betales i januar eksempelvis betaling til Falck for brandslukning i Randers og Favrskov kommuner på 19,6 mio. kr. Dette gøres for at effektivisere den tid, som stabsmedarbejdere ellers ville bruge, hvis flere fakturaer skulle betales månedlig, og fordi der er indgået kontraktvilkår om helårlig forudbetaling. I 2016 blev der igangsat et større initiativ, hvor flest muligt fakturaer blev sat til årlig betaling.

Derudover dækker posten også over administrationsudgifter, som eksempelvis forsikringer.

#### It, inventar og materiel

Budgetopfølgningen pr. ultimo juni viser et forbrug på 4,6 mio. kr., svarende til 73,9 % af det korrigerede budget på it, inventar og materiel på 6,2 mio. kr.

Posten dækker over bl.a. leasingudgifter, drift og vedligeholdelse, it-licenser samt drift af køretøjer.

#### Grunde og bygninger

Budgetopfølgningen pr. ultimo juni viser et forbrug på 2,3 mio. kr., svarende til 73,3 % af det korrigerede budget på grunde og bygninger på 3,1 mio. kr.

Foruden huslejer, dækker posten også over vedligehold af bygninger, bygningsforsikringer, el, vand, varme og renovation.

#### **Økonomiske konsekvenser**

Ingen.

#### **Indstilling:**

Beredskabsdirektøren indstiller til Beredskabskommissionen

- At orientering om budgetopfølgning for 2. kvartal 2023 tages til efterretning.

#### **4. Orientering om servicemål**

**Resumé:**

*Beredskabsdirektøren laver en mundtlig orientering om overholdelse af servicemål for Beredskab & Sikkerhed.*

**Sagsfremstilling:**

Mundtlig orientering.

**Økonomiske konsekvenser:**

Ingen.

**Indstilling:**

Beredskabsdirektøren indstiller til Beredskabskommissionen

- At Beredskabskommissionen tager orienteringen til efterretning.

**Bilag:**

Bilag 1: Driftsrapport for januar-juli 2023

## 5. Godkendelse af takster for 2024

### **Resumé:**

*I denne sag skal Beredskabskommissionen godkende takster for udrykning til blinde alarmer samt for tilslutning og overvågning af automatiske brandalarmeringsanlæg (ABA).*

### **Sagsfremstilling:**

Det følger af Forsvarsministeriets bekendtgørelse nr. 636 af 11. juni 2014 om gebyr for redningsberedskabets udrykning til blinde alarmer, at kommunalbestyrelsen kan opkræve et gebyr for blinde alarmer fra automatiske brandalarmeringsanlæg. Folketinget vedtog i 2016 en ændring som medførte, at gebyr for tilslutning til og overvågning af automatiske brandalarmeringsanlæg samt udrykning til blinde alarmer, skulle fastsættes efter de faktiske omkostninger.

Beredskabskommissionen godkendte den 3. maj 2018 en harmonisering af taksterne ud fra de faktiske omkostninger. De harmoniserede takster trådte i kraft 1. januar 2019. Der har ikke siden været anledning til at ændre i grundlaget for taksterne, hvorfor disse blot har gennemgået en prisfremskrivning årligt.

Taksterne for 2024 er en prisfremskrivning af 2023 taksterne.

Taksterne fremgår af nedenstående tabel:

Priser ekskl. Moms	2024	2023
Tilslutning	2.811	2.675
Overvågning	6.369	6.060
Udrykning 1+3	6.548	6.231
Udrykning 1+5	9.214	8.767
Udrykning 2+10	15.492	14.740

### **Økonomiske konsekvenser:**

Ingen.

### **Indstilling:**

Beredskabsdirektøren indstiller til Beredskabskommissionen

- At Beredskabskommissionen indstiller taksterne til godkendelse i kommunalbestyrelserne.

## 6. Sag vedr. det fremtidige beredskab i Randers

### **Resumé:**

*Randers by har i mange år være dækket beredskabsmæssigt med én brandstation i den nordlige del af byen. Grundet byens udvikling peger beredskabet på, at der er behov for at undersøge, hvordan vi bedst muligt fremtidssikrer beredskabet i byen de næste 5-10-20 år, så det også i fremtiden er muligt at efterleve servicemålene for byen. Beredskabskommissionen skal i denne sag forholde sig til, hvorvidt der skal igangsættes et analysearbejde, som skal klarlægge, om der er behov for et løft af beredskabet i Randers by.*

### **Sagsfremstilling:**

#### *Det nuværende beredskab*

I dag er der placeret én brandstation i Randers by. Denne station er døgnbemandet med én holdleder og 3 brandfolk, som kan bemande sprøjten på 1. udrykningen. Derudover er der tilknyttet deltidsansatte brandfolk, således 2 vagtsatte deltidsbrandmænd bemande følgekøretøjer til 1. udrykningen (vandtankvogn, båd, miljø/redningsvogn, stige). 2. udrykningen består af én holdleder og 5 brandfolk, som alle 6 er deltidsansatte og som derfor kan afgang inden for 5 min.

Beredskab & Sikkerhed oplever allerede nu en stigning i aktiviteten omkring Randers by. Eksempelvis er der allerede nu en øget samtidighed i Randers by. Tidligere var der omkring 20 til 30 samtidige hændelser i Randers by. Det vil sige hændelser, hvor 1. udrykningen (sprøjte og følgekøretøjer) er kaldt ud til en hændelse, hvor der samtidigt kommer en ny hændelse eller der er behov for assistance til 1. udrykningen. Her bliver 2. udrykningen kaldt til hændelsen. Men i det første halve år af 2023 er vi allerede oppe på ca. 50 samtidige hændelser. En del af forklaringen på dette er, at der er og fortsat bliver oprettet flere Automatiske Brandalarmeringsanlæg (ABA), hvilket medfører flere alarmer og hændelser.

Ved samtidige hændelser, hvor byen er tømt for beredskab, og hændelserne er af en sådan karakter, at styrkerne ikke kan frigives indenfor kort tid, bliver eksempelvis Station Langå og særligt Station Hadsten kaldt til stand-by beredskab på stationen i Randers, således at byen er dækket. Dette svækker dog beredskabet i Hadsten og Langå, og mandskabet fra disse stationer er ikke uddannet til at håndtere specialobjekter i Randers by. Grundet den øgede samtidighed er dette sket oftere de senere år.

#### *Ændrede forhold i kommunen og Randers By*

Randers by vokser og har været igennem en stærk udvikling i flere år. Der er bl.a. kommet flere virksomheder i den sydlige del af byen og der er nu i alt 7 bygninger, hvor gulv i øverste etage er over 22,0 m over terræn.



De mange virksomheder i den sydlige del af byen giver udfordringer med overholdelse af responstiden på 10 minutter. Og i de kommende år forventes yderligere udvikling, også i den sydlige del af byen. De høje bygninger stiller nye krav til beredskabet, fordi vores drejestige ikke kan nå redningsåbninger over 22 m, hvorfor vi ikke kan redde personer via redningsåbninger på udvendig side af bygningerne. Derfor er bygninger over 22 m udstyret med brandtekniske installationer, for at tilgodese ovenstående. Det er eksempelvis brandmandselevator, luftsluser, overtrykventilerede trapperum, m.v. Bygningen skal altså være en del af personredningen i disse tilfælde, og det er dette som stiller store kontinuerlige uddannelseskrav og krav om træning til brandfolk og indsatsledere. Ved brand i højhuse er der mange komplekse opgaver, herunder også evakuering af mange mennesker samt anvendelse af de brandtekniske installationer.

Derudover vil der til udrykninger til etagebyggeri over 22 meter bliver afsendt både 1. og 2. udrykningen, hvilket betyder at byen er uden beredskab ved samtidige hændelser, hvilket også leder til kald af nabostationer til stand-by.

Flere af de nye bygninger og virksomheder er specialobjekter, som kræver særlige øvelser og ekstra mandskab ved hændelser. Her er det ikke nok med de lovpligtige 24 timers årlige øvelser, da brandfolkene skal øve på det specifikke objekt. Eksempelvis Thors Tårn, hvor der ved hændelser automatisk sendes 2 holdledere og 10 brandfolk. 1 Holdleder har opgaven oppe i ejendommen med 5 brandfolk (indsatsen på etagen), og 1 Holdleder er på jorden sammen med 5 brandfolk og har ansvar for forsyningen.

Udover den allerede øgede aktivitet i Randers by, er der en række forhold i den nærmeste fremtid, som yderligere kommer til at påvirke beredskabet i byen. Her kan blandt andet nævnes den nye, kommende bydel ved havnen/Flodbyen, samt at Assentoft vokser og nu lægger tæt på Romalt.

Foruden den ændrede byudvikling oplever beredskabet også en række andre forandringer i disse år, som medfører øgede krav og nye opgaver til alle beredskaber, herunder ikke mindst i de større byer. Nye rekreative byrum med inddragelse af havnefronter, længere og mere komplicerede adgangsveje samt højhuse, der udfordrer fremkommeligheden og sammen med nye byggestile og bæredygtige materialer, stiller krav til nye individualiserede indsatskoncepter, nyt og mindre standardiseret materiel og nye uddannelser – for at kunne håndtere den øgede kompleksitet.

Den grønne omstilling og teknologiske udvikling udfordrer beredskabet, som skal kunne håndtere et stigende antal el-biler, batterioplæg og snart også Power-to-X anlæg.

Udviklingen i risici betyder, at det kommunale beredskab skal kunne agere på en stadigt voksende række af mangfoldige potentielle hændelser, som sjældent eller aldrig har fundet sted. Det stiller øgede krav til uddannelse, træning og øvelser på alle niveauer, herunder samtræning med øvrige beredskabsaktører. Målsætningen bør være, at det kommunale beredskab udvikles i et omfang og på en måde der sikrer, at beredskabet kan håndtere forandringerne således, at sikkerhedsniveauet

for både borgere, virksomheder og beredskabets medarbejdere kan opretholdes på det forsvarlige niveau, vi kender i dag. Se vedhæftede bilag vedr. forandringerne i beredskabet opgaver.

På baggrund af ovenstående ændringer i og omkring Randers by er der således behov for at forholde sig til, hvilket beredskab der ønskes i byen fremover. Et element i analysen af det fremtidige beredskab vil således være at komme med en række løsningsforslag til, hvordan beredskabet i byen kan styrkes. Dele af ovenstående vil ligeledes have en betydning for det øvrige beredskab i Favrskov, Norddjurs og Syddjurs Kommuner, hvorfor Beredskabskommissionen på et senere tidspunkt vil skulle forholde sig til et lignende analysearbejde for resten af beredskabet.

***Økonomiske konsekvenser:***

Indeholdt i analysen vil være forslag til finansiering af et øget beredskab, herunder betydningen for ejerfordelingen i Beredskab & Sikkerhed.

***Indstilling:***

Beredskabsdirektøren indstiller til Beredskabskommissionen,

- At beredskabets administration igangsætter et analysearbejde, som skal danne grundlag for et forslag om det fremtidige beredskab i Randers by. Analysen skal være færdigt i 2024.
- At resultatet af analysen drøftes i Randers Byråd.

**Bilag**

Bilag 2 Udfordringer for fremtidens beredskab

Bilag 3 Artikel fra KL om beredskabets kommende opgaver

## 7. Sag vedr. mulige besparelser i beredskabet

### **Resumé:**

*På Beredskabskommissions møde den 10. maj blev det besluttet, at en henvendelse fra Byrådet i Syddjurs Kommune om mulige effektiviseringer skal behandles på dette møde. Eventuelle reduktioner skal ske fra og med budget 2025. Formålet med denne sag er at få en principiel drøftelse omkring eventuelle effektiviseringer, herunder at få klarlagt proces, rammer og konsekvenser ved en mulig besparelsesrunde i beredskabet.*

### **Sagsfremstilling:**

Henvendelsen fra Syddjurs Kommune kommer på baggrund af behandling af årsregnskabet for 2022. Her var der, ligesom i de foregående år, et regnskabsmæssigt overskud, som skyldes merindtægter fra blandt andet ABA-alarmer.

Jævnfør vedtægterne i Beredskab & Sikkerhed bliver et overskud overført til det følgende regnskabsår. Her har praksis været, at Beredskabskommissionen godkender anvendelsen af overskuddet, som geninvesteres i beredskabet. Her har der i alle år været tale om, at overskuddet er anvendt til at dække ekstraordinære omkostninger i beredskabet og uforudsete "bump" på vejen, som har gjort, at ejerkommunerne ikke har skulle bidrage med ekstra budget til disse poster. Det har bl.a. været indkøb af nye branddragter til alle brandfolk med membran (forhindrer sodpartikler i at trænge ind og minimerer risici for kræft ved brandfolk), indkøb af nyt udstyr til håndtering af brand i el-biler, indkøb af nye pagere som følge af, at 3G nettet forsvinder, ekstraordinær betaling af ATP mv.

Eventuelle reduktioner i budgettet for Beredskab & Sikkerhed skal således vurderes ud fra følgende;

- Ejerandelene i Beredskab & Sikkerhed
- Sammenhæng til øvrige opgaver og beredskabets robusthed
- Påvirkning af serviceniveauet
- Afledte konsekvenser af en proces med spareforslag
- Efterslæb på leasing af køretøjer

### *Ejerandelene i Beredskab & Sikkerhed*

I vedtægterne for Beredskab & Sikkerhed er ejerandelene af beredskabet fastsat. Budgettet er fastlagt ud fra ejerandele. Det betyder at evt. reduktioner i beredskabets samlede budget vil blive udmøntet i kommunerne efter ejerandele, jf. nedenstående tabel.

Kommune	Ejerandel
Randers Kommune	39.0 %

Favrskov Kommune	18.2 %
Syddjurs Kommune	22.0 %
Norddjurs Kommune	20.8 %

#### *Sammenhæng til øvrige opgaver og beredskabets robusthed*

Eventuelle reduktioner i budgettet skal ses i sammenhæng med de nye opgaver, som i de kommende år vil påvirke beredskabet. Her er der tale om eksempelvis nye opgaver som følge af ny lovgivning inden for bygningsområdet, hyppigere klimahændelser, øgede krav til udstyr og uddannelse som følge af den grønne omstilling samt et ændret trusselsbillede og deraf opgaver omkring civil beskyttelse mv. Der er tale om nye opgaver, som der i dag ikke er afsat midler til i det nuværende budget. Hvordan disse nye opgaver skal håndteres, vil Beredskabskommissionen på et senere tidspunkt skulle tage stilling til.

#### *Påvirkning af serviceniveauet*

Det er ikke muligt at finde besparelser ved effektiviseringer i beredskabet uden at pege på områder eller opgaver, som skal reduceres. Eventuelle effektiviseringer vil betyde reduktioner i serviceniveau for borgere, ændrede vilkår for brandfolk og/eller neddrogning af de opgaver, der løses for ejerkommunerne. Beredskabet blev i 2015 dannet med baggrund i en budgetreduktion, hvor man fjernede 8% af budgettet i de respektive kommunernes budget til beredskabet. Beredskabet har derfor høstet effektiviseringsgevinster på det administrative område samt besparelser på det forebyggende område ved sammenlægningen i 2015. Derudover arbejder beredskabet hele tiden med optimeringer i arbejdsgange og administration.

#### *Afledte konsekvenser af en proces med spareforslag*

En proces med udarbejdelse af spareforslag kræver ledelsesmæssige ressourcer og ekstra træk på stabsmedarbejdere samt kræver ekstra involvering af MED-systemet mv. Det betyder, at øvrige opgaver vil blive forsinket og/eller udsat i den periode, hvor der arbejdes med spareforslag, herunder ikke lovbestemte opgaver, som beredskabet løser for kommunerne, f.eks. undervisning i krisestyring.

En spareproces skaber utryghed i organisationen, både hos fuldtidsansatte medarbejdere og deltidsansatte brandfolk. Det er i forvejen vanskeligt at rekruttere deltidsbrandfolk. Bekymringen er, at det alt andet lige vil være endnu vanskeligere at rekruttere brandfolk til en organisation, der skal skære ned.

#### *Efterslæb på leasing af køretøjer*

Siden 2017 er der årligt, ved godkendelse af beredskabets køretøjs- og investeringsplan, blevet gjort opmærksom på, at der er et efterslæb på leasing af køretøjer. Budgettet til leasing har været

underfinansieret siden dannelsen af Beredskab & Sikkerhed. Dette hænger sammen med, at køretøjer i de tidligere brandvæsner bl.a. er blevet købt på anlægsbevillinger i kommunerne. Ved dannelsen af Beredskab & Sikkerhed er der ikke fulgt anlægsbudget med, hvorfor finansiering af køretøjerne nu sker gennem leasing på driftsbudgettet.

Budgettet til leasing er på nuværende tidspunkt dækket frem til 2025. I 2025 vil det nødvendige budget til leasing være 4,2 mio. kr. Udgiften til leasing vil dog fortsat stige i årene efter 2025, og på sigt forventes den årlige leasingomkostning at blive 7,8 mio. kr., når alle køretøjer er blevet udskiftet og nye køretøjer er blevet leaset.

#### *Rammer for evt. effektiviseringer*

Såfremt Beredskabskommission beslutter at der skal udarbejdes spareforslag, skal det være muligt at udarbejde spareforslag på tværs af hele beredskabet og inden for alle områder. Det vil sige indenfor det operative område (materiel, stationer, køretøjer mv), det forebyggende område (brandsyn, brandteknisk sagsbehandling mv), logistik (drift af udstyr og stationer), uddannelsesområdet samt stabsområdet (herunder undervisning i krisestyring mv). Det vil ikke være muligt at friholde nogle kommuner fra spareforslag.

#### **Økonomiske konsekvenser:**

Denne sag har ikke direkte økonomiske konsekvenser. Der vil tidligst være tale om økonomiske konsekvenser fra og med budget 2025, såfremt der vedtages besparelser.

#### **Indstilling:**

Beredskabsdirektøren indstiller til Beredskabskommissionen,

- At der tages stilling til, hvorvidt der skal igangsættes en proces med udarbejdelse af sparekatalog med de rammer og konsekvenser, som er beskrevet ovenfor.
- At beredskabets administration orienterer Byrådet i Syddjurs Kommune om beslutningen.

## 8. Orientering om trivselsmåling

### **Resumé:**

*Beredskab & Sikkerhed har i sommeren 2023 gennemført en anonym trivselsmåling blandt alle fastansatte og deltidsansatte.*

### **Sagsfremstilling:**

Resultaterne af de to trivselsmålinger er allerede i fuld gang med at blive behandlet af de ansatte via en række møder, herunder behandling i MED udvalget.

Målingerne havde til formål at afdække den generelle trivsel i Beredskab & Sikkerhed, samt at finde ud af, hvilke områder der har behov for forbedring. Spørgsmålene var således delt ind i følgende kategorier:

- Trivsel generelt
- Samarbejdsrelationen mellem kollegerne/kollegaerne på din station
- Samarbejdsrelationen med Tre-enigheden
- Samarbejdsrelationer til de forskellige afdelinger
- Samarbejdsrelationer med Beredskabsdirektøren
- Samarbejdsrelationer til Beredskab & Sikkerhed som helhed

Resultaterne viser en score på 4,4 og 4,0 for henholdsvis fastansatte og deltidsansatte på en skala fra 0 til 5, hvor 5 angiver den mest tilfredse score, på spørgsmål omkring, "i hvor høj grad medarbejdere trives i Beredskab & Sikkerhed". Målingen viser, at medarbejderne generelt set trives i beredskabet. Men der er udviklingsområder og temaer, hvor vi skal kunne forbedre trivslen – og det arbejde er igangsat på et fællesmøde/ MED-møde den 28. august.

### **Økonomiske konsekvenser**

Ingen.

### **Indstilling**

Beredskabsdirektøren indstiller til Beredskabskommissionen

- At Beredskabskommissionen tager orienteringen til efterretning.

### **Bilag:**

Bilag 4 Trivselsmåling Fastansatte 2023

Bilag 5 Trivselsmåling Deltidsansatte 2023

**9. Orientering fra Politidirektøren**

---

**10. Orientering fra medarbejdere og frivillige**

---



11. Evt.

---